
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 34 del 24/02/2025

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA

Provincia di Gorizia

Determinazione nr. 34 Del 24/02/2025

TECNICO

OGGETTO: SPOSTAMENTO LINEA INTERNET (FIBRA) SCUOLA: AFFIDAMENTO 
SERVIZIO AD OPEN FIBER S.P.A. – CUP F77B20002370003 – CIG B548E727DB

CIG: B548E727DB
CUP: F77B20002370003

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Comunale di Fogliano Redipuglia intende effettuare un intervento di
demolizione e ricostruzione della scuola elementare e media ubicata in via della Madonnina,
identificata catastalmente con la p.c. .621 del Foglio 3 del C.C. di Fogliano, al fine di ottenere un
nuovo polo scolastico adeguato alla normativa sismica ed efficiente dal punto di vista energetico e
funzionale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 19/10/2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della
scuola elementare e media di via Madonnina, in località Fogliano, in un’ottica di adeguamento alla
normativa sismica e di efficientamento energetico”, per un importo complessivo dell’opera pari a €
11.500.000,00, di cui € 8.798.392,25 per lavori ed € 2.701.607,75 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24/06/2024 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della scuola elementare e media di via
Madonnina, in località Fogliano, in un’ottica di adeguamento alla normativa sismica e di
efficientamento energetico”, redatto dalla Società Eutecne S.r.l., con sede in via Alessandro Volta n.
88 – 06153 Perugia, per un importo complessivo dell’opera pari a € 9.592.630,94, di cui €
6.869.519,41 per lavori ed € 2.723.111,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 19/04/2024, al fine di poter dare avvio ai lavori e
garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica, con la messa in sicurezza di studenti,
personale docente e A.T.A, è stato disposto il trasferimento temporaneo della Scuola Secondaria di
Primo Grado “F. Corridoni” in una struttura provvisoria prefabbricata, da ubicare nel vicino
parcheggio di via delle Scuole, prevedendone il noleggio, con l’eventuale acquisto, per il tempo
strettamente necessario dettato dal cronoprogramma dei lavori, valutando la possibilità di estendere
il periodo di utilizzo dei box nel caso di imprevisti temporali;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/05/2024 è stato approvato il progetto del
“Servizio di noleggio di una struttura prefabbricata temporanea ad uso scuola secondaria di primo
grado”, sottoscritto dal RUP, ing. arch. Francesco de Cillia;

TENUTO CONTO che, al fine di cui sopra, si rende necessario il trasferimento della linea internet 
(fibra) al fine di consentire il corretto svolgimento delle lezioni all’interno dei moduli provvisori;



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 34 del 24/02/2025

VISTO il sopralluogo effettuato unitamente alla ditta OPEN FIBER S.P.A., C.F./P.IVA
09320630966, avente sede in Largo Guido Donegani n. 2 – 20121 Milano;

DATO ATTO che:
con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal 1°
gennaio2024, in ossequio agli artt. 25 e 26 del D. Lgs 36/2023, per tutti gli affidamenti che
siano essi sopra o sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento
digitale certificate AGID;
con comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024, per
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 è consentito l’utilizzo
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma Contratti Pubblici (PCP)
dell’Autorità;
con successivo comunicato del 28 giugno 2024 ANAC ha prorogato fino al 31 dicembre
2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma
contratti pubblici - PCP dell’autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
€, per aderire ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il
31/12/2023 o per la ripetizione di lavori o servizi analoghi e per le fattispecie di cui alla
Delibera n. 584 del 2023;
con ulteriore comunicato del 18 dicembre 2024 l’Autorità ha prorogato sino al 30 giugno 
2025 quanto di cui al precedente punto;

CONSIDERATO che, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, 
all’affidamento in parola è stato assegnato, tramite acquistinretepa, il seguente codice CIG: 
B548E727DB per l’importo di € 357,99 a cui va sommata l’IVA di legge al 22% per un totale di €
436,75;

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 per l’esercizio finanziario 2025 regolarmente approvato con delibera 
C.C. n. 33 di data 16/12/2024;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: " Conferimento incarichi di Posizione 
Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 dd 14/09/2023 di conferimento ad 
interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-Manutentiva;

VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi  per 
l’esercizio finanziario 2025;

CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2024/2026, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 dd. 29/01/2024, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.;

RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a carico 
dell’affidatario:
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto.
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del 
medesimo art. 3.

PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva (D.U.R.C.) di cui al 
D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 art.16, comma 10, nella versione on line, richiesto in 
attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 2014, n. 34, relativo alla ditta affidataria, - prot. 
INPS_43863725 con scadenza validità 04.04.2025;



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 34 del 24/02/2025

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa;

VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento Servizi forniture;
VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
VISTA la relazione in premessa;

D E T E R M I N A

[--_Hlk191282426--]per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto di:

1) IMPEGNARE, a favore dell’operatore economico OPEN FIBER S.P.A. la spesa 
complessiva di € 436,75, derivante dalla presente, al cap. n. 3120/S;

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV

Opera Sub 
Opera

Id 
mov.

2025 B548E727DB 3120/0 4-2 COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO

2 2 1 9 3 OPEN FIBER 
S.P.A. cod.fisc. 
09320630966/ p.i. 
IT 09320630966

/ 1

Cronoprogramma di spesa:
Eser. 
Capi.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data
Esigibilità

Data
Scadenza

Note Id 
mov.

2025 3120/0 2 2 1 9 3 2025 436,75 24/02/2025 31/12/2025 1

Il Responsabile
dott.ssa CRISTIANA PISANO



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 34 del 24/02/2025

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA

Provincia di Gorizia

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

34 24/02/2025 TECNICO 24/02/2025

OGGETTO: SPOSTAMENTO LINEA INTERNET (FIBRA) SCUOLA: AFFIDAMENTO 
SERVIZIO AD OPEN FIBER S.P.A. – CUP F77B20002370003 – CIG B548E727DB 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria.

IL  RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO RAGIONERIA

(F.to dott. Michela Dipiazza)

Riferimento pratica finanziaria : 2025/122



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 34 del 24/02/2025

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA

Provincia di Gorizia

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

34 24/02/2025 TECNICO 24/02/2025

OGGETTO: SPOSTAMENTO LINEA INTERNET (FIBRA) SCUOLA: AFFIDAMENTO 
SERVIZIO AD OPEN FIBER S.P.A. – CUP F77B20002370003 – CIG B548E727DB 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata
all’Albo Pretorio on line il 26/02/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/03/2025.

Addì 26/02/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to rag. Annalia Vescovi

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


